
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 2  del  16/01/2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DEL 
CONTRATTO DI MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DELL'APPL ICATIVO "SISTEMA 
INFORMATIVO CHIPS"  DELL'OPERATORE ECONOMICO TECNOS YS ITALIA S.R.L. DI 
ENNA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 2 
       DOTT. LUCA DONATI 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   16/01/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEP A DEL 
CONTRATTO DI MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO DELL’APPL ICATIVO 
“SISTEMA INFORMATIVO CHIPS”  DELL’OPERATORE ECONOMI CO 
TECNOSYS ITALIA S.R.L. DI ENNA - DETERMINAZIONE A C ONTRARRE. 

IL DIRIGENTE AREA 2 

Visto il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state assegnate 
le funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati; 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Visto il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e 
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 16.04.2019, con la quale si è proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione 2019 — 2021 e del Documento Unico di 
Programmazione 2019 - 2021; 

Visto l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa"; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022 
è stato differito al 31.03.2020 e, pertanto, si configura la fattispecie di cui all’Art.163, 
comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio provvisorio”; 

DATO atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è 
previsto che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

- a)   tassativamente regolate dalla legge;  

- b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

- c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti; 

Richiamata la Determina Area 1 n. 174 del 22.12.2016 recante ad oggetto: "Servizio 
informatico comunale – contratto di assistenza, aggiornamento, manutenzione 
evolutiva applicativi in uso – periodo 2017 – 2018 -2019. Aggiudicazione definitiva 



alla ditta Elba Informatica Sas di Portoferraio (LI)” esecutiva, con la quale si 
assegnava al medesimo operatore economico il servizio di manutenzione dei 
software applicativi di cui alla trattativa Mepa n.75.475 del 21.12.2016 dal 
01.01.2017 al 31.12.2019; 

DATO atto che tra i software oggetto della Determina Area 1 n.174/2016 era 
ricompreso il canone di manutenzione e aggiornamento per l’applicativo per la 
gestione delle infrazioni al Codice della Strada “Chips” e collegamento con la 
Motorizzazione Civile nonché l’applicativo mobile “Chips Mobile”, prodotto da 
Tecnosys Itale Srl di Enna;  

Considerato che la società Elba Informatica Sas non ha intenzione di rinnovare i 
contratti di cui alla Determina Area 1 n.174 del 22.12.2016, scaduti il 31.12.2019, e, 
pertanto, si rende necessario, onde consentire il prosieguo, senza intoppi, dell’attività 
del Corpo di Polizia Municipale, procedere al rinnovo del contratto di manutenzione 
del software “Chips” direttamente dalla casa madre dell’applicativo Tecnosys Italia 
Srl; 

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per mezzo del quale per importi 
inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso l'affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

Vista la nota del Dirigente ad Interim del Corpo di Polizia Municipale Prot n. 32.394 
del 18.12.2019, Dott. Rossano Mancusi, con la quale si richiede al servizio 
informatica CED di provvedere all’acquisto del software per la gestione dei verbali 
del Codice della Strada “Sistema informativo CHIPS” dell’operatore economico 
Tecnosys Italia S.r.l con sede ad C.da Gentilomo 94100 Enna (C.F. e P.IVA 
01209050861);  

Visto l'art. 192 del D.L.gs 267/2000 in materia di determinazione a contrattare, di 
concerto con quanto indicato dall'art. 32 c. 2 del D. Lgs 50/2016, precisando che: 

• Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire 
manutenzione al software per la gestione dei verbali per infrazione alle norme 
del Codice della Strada, attualmente in dotazione all’Ente, senza interruzione 
e pregiudizio del servizio; 

• l'oggetto del contratto è la manutenzione e aggiornamento, dal 01.01.2020 al 
31.12.2020, del software “Sistema informativo CHIPS”  in dotazione all’Ufficio 
di Polizia Municipale sopra dettagliato; 

• le clausole essenziali sono: affidamento con procedura diretta senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50; 



Richiamate esplicitamente le Linee guida ANAC inerenti l'argomento dell'infungibilità 
e dell'esclusività dei servizi; 

 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva Prot. INPS_18728699;  
 
VISTO il CIG di riferimento n. Z492B8D483; 

DATO atto dell'avvenuto rispetto di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche e integrazioni (Tracciabilità flussi finanziari – 
comunicazione conto dedicato CIG prot. n.978 del 15.01.2020); 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione 
della presente e ritenuto opportuno potere provvedere in merito; 

VISTO il parere del responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa esposto di: 

• Di procedere alla stipula, tramite il portale della Pubblica Amministrazione MePA, 
del contratto per la manutenzione e aggiornamento del software per la gestione 
dei verbali inerenti le sanzioni amministrative per violazione alle norme del 
Codice della Strada “Sistema informativo CHIPS” e connessione alle banche dati 
centralizzate MC, con l’operatore economico Tecnosys Italia s.r.l. con sede ad 
C.da Gentilomo 94100 Enna -  C. F. e P.IVA 01209050861 - per un importo di € 
3.900,00 oltre IVA per € 858,00 per un totale pari ad € 4.758,00 per un periodo di 
12 mesi dal 01.01.2020 al 31.12.2020; 

• Di impegnare, a favore dell'operatore economico Tecnosys Italia Srl di Enna, la 
spesa di € 4.758,00 comprensivo di IVA alla Missione 01 — Programma 0108 — 
Titolo 1 — Macroaggregato 103 - Capitolo di spesa n. 101080301000 del bilancio 
2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

• Di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell'esercizio 2020; 

• Dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è Z492B8D483; 

• Di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 50/2016 il 
contratto di appalto, trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 
40.000,00 euro si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

• Di dare del rispetto di quanto indicato dall'art. 3 della Legge 13/08/2010 n° 136 in 
quanto l’O.E. ha sottoscritto l’apposito modulo inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

• Di dare atto che la presente spesa non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 

• Di riservarsi, con altro ed apposito atto, a prestazione eseguita e dietro 



presentazione di regolare fattura, di liquidare la relativa spesa. 
 
 



 
 



Determinazione n°2     del 16/01/2020                                          - 7 -         

DETERMINAZIONE  N. 2 del 16/01/2020  

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DEL 
CONTRATTO DI MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO 
DELL'APPLICATIVO "SISTEMA INFORMATIVO CHIPS"  
DELL'OPERATORE ECONOMICO TECNOSYS ITALIA S.R.L. DI ENNA - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 14/01/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 TACCHELLA STEFANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 16/01/2020 

 



Determinazione n°2     del 16/01/2020                                          - 8 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


